
 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO ISA 20 BOLANO 
Via dei Castagni, 18 - 19020 Ceparana, Bolano (SP) 

 
  E-mail: spic80400g@istruzione.it – Pec: spic80400g@pec.istruzione.it                                                               
 Sito web : www.istitutocomprensivobolano.edu.it  Tel. 0187 763465  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P a g .  1 | 4  

 

 

Bolano, 21/04/2023 

 

Agli Atti 

All’Albo on line 

Al Sito web – sez. Amministrazione trasparente 

 

 

 

 

Oggetto: Decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
 

 

PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4 Istruzione e Ricerca 

- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18401 

CUP: I24D22002520006 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 e n. 2/2009 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 

mailto:spic80400g@istruzione.it
mailto:spic80400g@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobolano.edu.it/


 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO ISA 20 BOLANO 
Via dei Castagni, 18 - 19020 Ceparana, Bolano (SP) 

 
  E-mail: spic80400g@istruzione.it – Pec: spic80400g@pec.istruzione.it                                                               
 Sito web : www.istitutocomprensivobolano.edu.it  Tel. 0187 763465  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P a g .  2 | 4  

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022 recante “Riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, che assegna a questa Istituzione 

scolastica una risorsa pari ad € 108.048,64 

 

VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione del 

Merito prot. n. 0107624 del 21/12/2022 

 

VISTA  la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto in data 8 febbraio 2023 

 

VISTO il P.T.O.F attualmente vigente 

 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 8 febbraio 2023 con 

delibera n. 2 (prot. n. 1717 del 06/03/2023) 

 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 41206 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTO il conseguente decreto di assunzione a bilancio e.f. 2023 della somma autorizzata prot. 2653 del 

05/04/2023 

 

VISTO  l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

VISTO     l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 

mailto:spic80400g@istruzione.it
mailto:spic80400g@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobolano.edu.it/


 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO ISA 20 BOLANO 
Via dei Castagni, 18 - 19020 Ceparana, Bolano (SP) 

 
  E-mail: spic80400g@istruzione.it – Pec: spic80400g@pec.istruzione.it                                                               
 Sito web : www.istitutocomprensivobolano.edu.it  Tel. 0187 763465  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P a g .  3 | 4  

 

TENUTO CONTO che entrerà in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con efficacia a decorrere 

dal giorno 1° luglio 2023 

 

PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con l’introduzione 

della figura di Responsabile Unico del Progetto  

 

CONSIDERATO che tutto ciò costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - Incarico 

Di assumere, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, l’incarico di 

Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e    dell’art. 5 della legge 

241/1990 0 per la realizzazione degli interventi a valere sul Progetto indicato nella tabella sottostante:  

 

TIPOLOGIA INTERVENTO CODICE PROGETTO CUP IMPORTO 

AUTORIZZATO 

PNRR - Piano Scuola 4.0 - M4C1 - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation class - 

Ambienti di apprendimento 

innovativi 

M4C1I3.2-2022-961-P-18401 I24D22002520006 € 108.048,64 

 

Art. 2 – Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 – Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

Art. 4 – Sospensiva 

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 

all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 

“Responsabile Unico del Progetto” 

 

Art. 5- Rimodulazione e riassegnazione 

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di 

mailto:spic80400g@istruzione.it
mailto:spic80400g@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobolano.edu.it/


 
 
 
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO ISA 20 BOLANO 
Via dei Castagni, 18 - 19020 Ceparana, Bolano (SP) 

 
  E-mail: spic80400g@istruzione.it – Pec: spic80400g@pec.istruzione.it                                                               
 Sito web : www.istitutocomprensivobolano.edu.it  Tel. 0187 763465  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P a g .  4 | 4  

rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 

 

Art. 6 - Pubblicità 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 

PNRR, la presente nomina è resa nota mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto: 

https://istitutocomprensivobolano.edu.it/ nella sezione PNRR – Scuola 4.0 nonché nell’Albo online e in 

Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Lucia Cariglia 
firmato digitalmente 

mailto:spic80400g@istruzione.it
mailto:spic80400g@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobolano.edu.it/
https://istitutocomprensivobolano.edu.it/

		2023-04-21T12:44:32+0200
	LUCIA CARIGLIA




